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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je analýza krizové komunikace při střelbě v restauraci Družba

v Uherském Brodě a navržení vhodných doporučení, díky kterým by komunikace byla

efektivnější. Bakalářská práce je rozdělena do dvou hlavních částí – teoretická a praktická

část. Teoretická část se zabývá základními pojmy a jejich definicí z odborné literatury.

V praktické části je analyzována krizová komunikace pomocí obsahové analýzy a dotazní-

kového šetření. Výstupem jsou návrhy na případná zlepšení.

Klíčová slova: komunikace, krizová komunikace, mimořádná událost, jednotky zásahu

ABSTRACT

The purpose of the bachelor thesis is to analyze crisis communication during shooting

in restaurant Družba in Uherský Brod and to propose recommendations that would contri-

bute to increasing the effectiveness of the communication. Bachelor thesis is dividend two

main parts – theoretical and practical. The theoretical part deals with basic concepts

and definitions from the literature. In the practical part is analyzed Crisis Communication

through content analysis and questionnaire surfy. Outputs are suggestions for possible im-

provements.
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ÚVOD

V dnešním světě se každý den stane nějaká událost, kterou můžeme označit za krizovou.

Počet těchto mimořádných událostí rok od roku vzrůstá. Jedná se především o události,

kdy je nutné reagovat na vzniklou realitu, kdy příčinou mohly být různé přírodní vlivy

stejně jako lidský faktor. Aby tyto mimořádné události nezpůsobovaly nechtěné následky

na jednotlivcích, stejně jako na politickém systému, veřejném pořádku a dalších oblastech

našeho života, je nutné krizové stavy zcela zvládnout. Ať už se jedná o čas před danou

krizí, během ní, tak stejně i po jejím skončení. Komunikace je k tomuto kroku zcela ne-

zbytná, jelikož nás provází na každém kroku. Při mimořádných událostech se jedná přede-

vším o komunikaci mezi složkami integrovaného systému a orgány krizového řízení.

Předmětem této bakalářské práce je zkoumání krizové komunikace při střelbě v restauraci

v Uherském Brodě v únoru 2015, kde komunikace mezi veřejnou správou a samosprávou

byla napadána, že dané orgány zcela pochybily v průběhu dané události a určité informace

nebyly uvolněny jednomu ze subjektů. Po analýze této komunikace budou nastíněny ná-

vrhy závěrečného opatření.

Bakalářská práce je rozdělená na teoretickou a praktickou část. V úvodu teoretické části je

definována komunikace. Zabývám se dále komunikací jako všeobecnou a následně ji roze-

bírám v oblasti krizových situací. V kapitole první jsou uvedeny ještě znalosti o procesu

komunikace, její funkce, součásti komunikačního procesu a její stručné dělení. Druhá kapi-

tola je věnována krizové komunikaci, a to především, kterých oblastí se dotýká, jak se vy-

víjela a také jsou zde vysvětleny pojmy jako krize, mimořádná událost. Ve třetí kapitole

budou rozebrány orgány krizového řízení a složky integrovaného záchranného systému.

V praktické části je v dalších kapitolách rozebrána uvedená krizová situace a její analýza.

Je nastíněna celá časová osa komunikace při krizi a uvedeny jednotlivé kroky, jak dané

subjekty postupovaly a charakter události. V dalších částech je analyzována komunikace

pomocí obsahové analýzy a doplněna o dotazníkové šetření. Na závěr jsou uvedená navr-

hovaná opatření, jak by se dala krizová situace lépe uchopit pomocí krizové komunikace.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KOMUNIKACE

Dovednost komunikovat můžeme pokládat za jednu z nejdůležitějších lidských schopností

a lze jej označit za nepostradatelný nástroj k přežití člověka vůbec, protože nežijeme osa-

moceni, ale rodíme se do lidské společnosti.

Komunikace nám umožňuje poznávat sebe sama i okolní svět, jejím prostřednictvím jsme

také poznáváni a zároveň můžeme ovlivňovat a být ovlivňováni okolním prostředím.[1]

Ačkoliv je řeč považována všeobecně za nejpodstatnější prvek komunikace a je chápána

jako něco samozřejmého, nevěnujeme jí příliš pozornosti, úsilí ani času na její zdokonalo-

vání. Většina lidí považuje za samozřejmé, že komunikování jsme se učili v nejranějším

věku od svých rodičů a ve škole. Přesto právě komunikace je nejvýznamnějším faktorem

životního i pracovního úspěchu.[2]

1.1 Stručná definice komunikace

Komunikace je pojem, který má velmi rozsáhlé užití. Jeho původ lze nalézt v latině,

v současné době je však jeho definice mnohem širší, než jak byla vnímána kdysi. Původní

význam slova komunikace – tedy „communicare“ – znamenalo činit něco společným, spo-

lečně sdílet, vespolně se účastnit. [3]

Slovo komunikace může být použito jako označení pro dopravní síť, přemisťování lidí,

materiálu, ale také myšlenek, informací, postojů, pocitů, od jedné osoby ke druhé. Komu-

nikační nástroje mohou být jazyk, pošta, telegraf, telefon, počítač, rozhlas, televize,

ale také autobusy, vlaky a letadla.[2]

1.2 Vymezení procesu komunikace

Proces komunikace bychom mohli obecně definovat jako vzájemnou výměnu informací

a projevů. K této oboustranné výměně je možno docházet v okruhu čtyř základních oblastí:

 intrapersonální komunikace,

 interpersonální komunikace,

 komunikace v malých skupinách,

 veřejná komunikace.
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Co se týká intrakomunikace, dochází ke komunikaci jednotlivce se sebou samým. Inter-

personální komunikací můžeme nazývat také mezilidskou komunikaci a jedná se tedy

o vzájemnou výměnu informací mezi jedinci. Při komunikaci v malých sociálních skupi-

nách (např. rodina, pracovní kolektiv apod.) dochází ke vzájemnému ovlivňování

mezi jednotlivými členy této skupiny. Hlavním cílem tohoto způsobu komunikace je vzá-

jemné sdílení informací, řešení problémů a vzájemná pomoc. Pomocí veřejné komunika-

ce se snažíme informovat, přesvědčovat, popř. pobavit větší počet lidí.[1]

1.3 Funkce komunikace

Hranice mezi jednotlivými funkcemi komunikace nejsou jednoznačné, dost často se pře-

krývají, ale rozdělení umožňuje pochopit význam komunikace v primárních oblastech:

 Funkce informativní – předávání nějakých informací, faktů, dat mezi lidmi.

 Funkce instruktivní – jedná se také o funkci informační, ale s doplňujícím objasně-

ním významů, popisu, postupu, sdružení, instrukce, jak něco provádět,

jak k něčemu dospět.

 Funkce přesvědčovací – působení na jinou osobu s úmyslem změnit její mínění,

postoj, hodnocení, nebo způsob konání (racionální přesvědčování pomocí argumen-

tů, pomocí logiky; emocionální přesvědčování formou působení na city, dost často

manipulativní; motivační přesvědčování).

 Funkce posilovací a motivující – patří svým způsobem do funkce přesvědčovací.

Jde o posilování určitých pocitů sebevědomí, vlastní potřebnosti, o posilování vzta-

hu k něčemu.

 Funkce zábavná – jde o to pobavit, rozesmát, strávit čas komunikováním, které vy-

tváří pocit pohody a spokojenosti.

 Funkce vzdělávací a výchovná – specificky využívaná zejména prostřednictvím in-

stitucí, zahrnuje funkci informativní, instruktivní, ale i funkcemi dalšími jako jsou

dohled, dozor, kontrola.

 Funkce socializační a společensky integrující – utváření vztahů mezi lidmi, sbližo-

vání, navazování kontaktů, posilování pocitu sounáležitosti a vzájemné závislosti.

 Souvztažnost – informace jsou dávány do určitých souvislostí, které nám pomáhají

je lépe pochopit a vstřebat.
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 Funkce osobní identity – na úrovni osobnosti; přispívá k tomu, abychom si dokázali

zodpovědět otázky: kdo jsme, kam směřujeme, v co věříme, apod.

 Poznávací funkce – souvisí úzce s funkcí informativní. Umožňuje si sdělovat kaž-

dodenní zážitky, vzpomínky a plány.

 Funkce svěřovací – slouží k uvolňování vnitřního napětí, k překonávání těžkostí,

sdělování důvěrných informací, většinou s očekáváním podpory a pomoci.

 Funkce úniková – slouží jako důležitá v okamžicích, kdy máme všeho „až nad hla-

vu“, chceme si s někým popovídat, odreagovat se.[2]

1.4 Součásti komunikačního procesu

Komunikace je oboustranný proces. To znamená, že se role komunikátorů a komunikantů


[…]


Starosta – nedostatek informací,

stížnost, upovídanost
18 krát 29 krát 36 krát 63 krát

Účetní – zraněná žena, postřelená

žena, stav
17 krát 21 krát 13 krát 51 krát

Ostatní 5 krát 2 krát 7 krát 14 krát

Celkem
255

krát
358 krát 240 krát

PŘÍLOHA P II: OBSAHOVÁ ANALÝZA ČLÁNKŮ/TITULKŮ –

POČET VYDANÝCH ČLÁNKŮ V MĚSÍCÍCH

Tabulka 2 Počet vydaných článků v měsíci únoru.

ÚNOR 2015

Servery

ce
sk

at
el

ev
iz

e.
cz

7
9
m

ls
lk

y
.d

en
ik

.c
z

M
F

D
n
es

tn
.n

o
v
a.

cz

L
id

o
v
é

n
o
v
in

y

id
n
es

.c
z

ak
tu

al
n
e.

cz

ro
zh

la
s.

cz

n
o
v
in

k
y
.c

z

b
le

sk
.c

z

C
el

k
em

Datum

24. 2. 5 4 0 5 0 5 3 4 5 2 33

25. 2. 3 3 2 4 2 3 1 3 2 1 24

26. 2. 2 2 2 3 2 2 2 2 2 1 20

27. 2. 2 3 2 3 3 2 2 2 1 2 22

28. 2. 1 2 0 2 2 2 1 1 2 1 14

Celkem 13 14 6 17 9 14 9 12 12 7 112

Tabulka 3 Počet vydaných článků v měsíci březnu.

BŘEZEN 2015

Servery

ce
sk

at
el

ev
iz

e.
cz

sl
o
v
ac

k
y
.d

en
ik

.c
z

M
F
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n
es

tn
.n

o
v
a.

cz
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id

o
v
é

n
o
v
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y

id
n
es
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z

ak
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n
e.
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ro
zh

la
s.

cz

n
o
v
in

k
y
.c

z

b
le

sk
.c

z

C
el

k
em

Datum

1. 3. 1 1 1 2 1 1 1 1 1 1 11

2. 3. 1 2 2 1 1 2 1 1 1 0 12

3. 3. 1 2 1 1 1 1 0 0 0 0 7

4. 3. 1 1 0 1 0 1 1 0 1 0 6

5. 3. 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 9

6. 3. 1 2 1 0 1 1 0 0 1 1 8

7. 3. 1 0 0 1 0 0 0 0 0 1 3

8. 3. 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 2

9. 3. 1 1 1 1 1 1 0 1 0 0 7

10. 3. 0 1 0 0 1 0 1 0 1 0 4

11. 3. 1 0 1 1 0 1 0 1 0 1 6

12. 3. 1 2 1 1 1 1 1 0 0 0 8

13. 3. 0 1 1 1 1 1 0 1 1 0 7

14. 3. 1 0 0 0 1 0 1 0 0 1 4

15. 3. 1 0 0 1 0 1 0 1 0 0 4

16. 3. 0 0 1 0 1 0 0 0 1 0 3

17. 3. 1 1 0 1 1 1 0 0 0 0 5

18. 3. 1 0 0 1 0 1 0 1 1 0 5

19. 3. 0 1 0 0 0 0 1 0 0 1 3

20. 3. 1 1 1 0 1 0 0 1 1 0 6

21. 3. 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 2

22. 3. 2 0 0 0 0 0 0 0 0 1 3

23. 3. 1 1 1 0 1 1 0 1 0 1 7

24. 3. 0 0 0 1 1 1 1 1 1 0 6

25. 3. 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 2

26. 3. 0 1 1 0 1 0 0 1 1 0 5

27. 3. 1 1 0 1 1 1 0 1 0 0 6

28. 3. 1 0 0 1 0 0 1 0 1 0 4

29. 3. 0 0 0 1 1 0 0 0 0 1 3

30. 3. 0 1 0 0 0 0 0 1 0 0 2

31. 3. 1 0 1 1 0 1 1 0 1 1 7

Celkem 22 21 15 20 18 19 12 15 13 12 167

Tabulka 4 počty vydaných článků v období duben 2015 – únor 2016.

DUBEN 2015 – ÚNOR 2016

Servery

ce
sk

at
el

ev
iz

e.
cz

sl
o
v
ac

k
y
.d

en
ik

.c
z

M
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n
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.n
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a.
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y
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z

b
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sk
.c

z

C
el

k
em

Měsíc

Duben 5 6 3 4 3 4 2 3 3 2 35

Květen 3 3 2 2 1 3 1 2 2 1 20

Červen 4 5 3 3 4 3 2 1 2 1 29

Červe-

nec
2 3 1 1 2 2 1 1 2 0 15

Srpen 6 5 4 6 3 4 3 4 5 2 42

Září 2 2 2 2 2 2 1 1 1 0 15

Říjen 1 1 1 1 1 1 0 0 0 1 7

Listo-

pad
1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 2

Prosi-

nec
2 2 1 1 1 2 2 2 4 0 17

Leden 1 2 1 1 2 1 1 0 1 0 10

Únor 2 3 2 4 5 5 3 4 3 1 32

Celkem 29 32 20 25 24 28 16 18 23 8 223

Tabulka 5 Celkové součty vydaných článků.

SOUČTY ČLÁNKŮ

Serve-

ry

ce
sk

at
el

ev
iz

e.
cz
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z
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z

C
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k
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Ob-

dobí

Únor 13 14 6 17 9 14 9 12 12 7 112

Bře-

zen
22 21 15 20 18 19 12 15 13 12 167

Duben

– únor
29 32 20 25 24 28 16 18 23 8 223

Cel-

kem
64 67 41 62 51 61 37 45 48 27 502