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Téma bakalářské práce: Analýza krizové komunikace při mimořádné události

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Celkově hodnotím práci jako méně zdařilou a to na základě několika konkrétních výhrad.

K teoretické části práce:

- Některé kapitoly jsou výsledkem jediné citace, nejedná se tudíž o syntézu poznatků (např.

kapitoly 1.3-1.5)

- V některých pasážích jsou citace naskládány za sebou bez plynulé návaznosti a kapitola

tak netvoří kompaktní srozumitelný celek (např. kapitola 2.7)

- Kapitolu Cíl práce a metody by bylo lépe rozdělit na dvě samostatné kapitoly. Navíc je

tato kapitola uvedena ještě před praktickou částí, kde by alespoň část o metodách měla

patřit.

- V celé práci můžeme nalézt drobné překlepy a občasné nespisovné tvary slov, způsobené

nejspíše snahou autorky vymýšlet nové tvary, aby nemusela užívat přímé citace.
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K praktické části práce:

- V kapitole 6.2 Časová osa průběhu události není od data 2. 3. jasné, zda se jedná o titulky

v novinách, či autorčiny interpretace.

- V Grafu 1 by bylo lepší dát do legendy význam jednotlivých barev, ať je čtenář nemusí

dohledávat v textu.

- Z Grafu 2 není patrné, jestli se jedná o tištěné či elektronické články.

- V dotazníkovém šetření chybí popis výzkumného souboru, tudíž vůbec není jasné, koho

se autorka dotazovala.

- Některá doporučení v závěru jsou nejasně formulovaná. Možná také tím, že některé

odstavce z češtinářského hlediska nedávají moc smysl (viz doporučení k psychologovi).
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1.) Podle čeho jste vybírala zpravodajské servery pro svá šetření?

2.) Na základě čeho soudíte, že server idnes.cz přinášel po celou dobu události objektivní

informace?

3.) Jakým způsobem probíhal výběr respondentů do dotazníkového šetření?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: ………….C........................

V Uherském Hradišti dne 27. 5. 2016

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně